PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
GABINETE DA PREFEITA

Rua Placidio Leite, n° 148 Centro — Fone / Fax (43) 3512-3000 - CNPJ N°. 75.658.377/0001-31.
ARAPOTI — PARANA -

OF. GAB. PREF. N° 138/2018

Arapoti, 21 de margo de 2018.

A Sua Exceléncia

WESLEY CARNEIRO ULRICH

MD. Presidente da Camara Municipal
Arapoti — Estado do Parana

Com os meus cumprimentos sirvo-me do presente para encaminhar o Anteprojeto
de Lei Ordinaria n°. 023/2018, para analise desta Egrégia Casa de Leis.

Sem mais para 0 momento uso-me do presente para reiterar nossos elevados
protestos de grande estima e consideracao.

‘1/ ” ! '
IO CARLOSY-2IBEIRO
£mara Muricipal de Arapot

Diretor Geral
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ANTEPROJETO DE LEI ORDINARIA N°. 023/2018

Ementa: Abre ao Orcamento Fiscal do Municipio, em favor da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Crédito Adicional Especial
no valor de R$ 50.000,00.

A CAMARA MUNICIPAL DE ARAPOTI, ESTADO DO PARANA,
APROVOU E EU, PREFEITA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir
um Credito Adicional Especial em seu orcamento vigente, no valor de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), para inclusdo na Lei Orgamentaria Anual, da seguinte programacao
orcamentaria:

Unidade Orcamentaria o - Valor R$

15 - Secretaria Municipal de Infraestrutura

15.452.0042.1394 - Convénio 806/2017 — SEDU - Cacambas
_463 - 4490520000 — 00826 - Equipamentos e material permanente
JTotalda Abertura

Artigo 2° - Para a cobertura do Crédito Adicional mencionado no
Art. 1°, serg utilizado como recurso, aquele definido nos termos do Art. 43, § 1°, inciso I,
da Lei 4.320/64, Excesso de Arrecadagdo na seguinte fonte de recurso:

Fonte / Banco / Agéncia / Conta / Descrigao saize. . ValorR$
00826/ 001/ 1347 / 23770-1/ BB - Convénio SEDU 806/2017 50.000,00 |
_Total do Excesso de Arrecadagao 50.000,00

Artigo 3° - Fica alterado o PPA - Plano Plurianual, aprovado pela
lei municipal n® 1797/2017 de 20/12/2017 e LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias, exercicio
2018, aprovada pela lei municipal n® 1798/2017 de 20/12/2017, conforme especificagbes

acima.
Artigo 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,

revogada as disposigdes em contrario.

Pac¢o Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo.
Gabinete da Prefeita, 21 de margo de 2018.

ARECIDA PENNA
Prefeita

NERI
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem a finalidade de abrir um Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 50.000,00, conforme solicitagdo contida no oficio n°
54/2018 da Divisdo de Convénios, recebido em 19/03/2018, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

A finalidade do crédito é a aquisicho de 18 cagambas
estacionarias para entulho, através do convénio n® 806/2017, firmado entre o municipio de
Arapoti e a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano - SEDU, conforme termo de
convénio anexo.

Os recursos a serem utilizados para reforgo da dotacgdo
mencionada s&o os provenientes do Excesso de Arrecadagao, nos termos do Art. 43, inciso
Il da Lei 4.320/64, decorrente de emenda parlamentar do Deputado Estadual Guto Silva.

Reitera-se que os recursos para a execugao dessa agédo serdo
suportados integralmente pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano, néo
existindo, portanto, aporte de recursos relativos & contrapartida municipal.

Assim, encaminhamos o presente projeto de lei para analise desta
Egrégia Casa de Leis, e solicitamos a aprovagdo do presente projeto de lei.

E a justificativa.

Pago Municipal Vereador Claudir Dias Novochadio.
Gabinete da Prefeita, 21 de margo de 2018.

ECIDA PENNA
Prefeita

NERIL

MARCELO BRANDAO DA SILVA
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Prefeitura Municipal de Arapoti
CNPJ 75.658.377/0001-31
R. Placidio Leite, 148 - Centro Civico — CEP 84.990-000
(43) 3512-3000

Oficio 054/2018 Arapoti, 19 de margo de 2018

Ao Exmo. Sr.

Jodo Carlos Ribeiro

Secretario Municipal de Contabilidade
/

ASSUNTO: Abertura de crédito orgamentario

Prezado Senhor

Vimos através do presente, solicitar que seja aberto crédito
orgamentario, referente ao Contrato de Repasse n°® 806/2017 SEDU, o qual
tem como Objeto “Aquisi¢ao de Veiculos / Equipamentos Rodoviarios” no valor
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), tendo o Municipio de Arapoti, ndo se
comprometido a aportar contrapartida.

A descricdo do objeto no Sistema de Transferéncias (SIT) esta descrito
de forma generalizada. O objeto especifico a ser adquirido é “18 cagambas
estacionarias para entulho”.

Esse repasse & proveniente da emenda do Deputado Estadual Guto
Silva.

Justifica-se tal pedido, visto que a formalizagdo do repasse de seu em
dezembro de 2017.

Em anexo, segue Informacgdes da Transferéncia no SIT.

| © Letrde
Atenciosamente, (@ &w M(Oz( 16,

w3

Chefe Divisdo de Convénios

Divisdo de Convénios
convenios@arapoti.pr.gov.br
(43) 3512-3022
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TRRBUNALCE CONIAS LA SSTADI DS PARANE

SIT - Sistema Integrado de Transferéncias
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Tipo Instrumento Termo de Convénio
Niamero do Instrumento 806

Situaclo Atual Formalizada
Concedants SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

Tomador MyNICIPIO DE ARAPOTI
Ano 2017

Data Celebracio 30/11/2017
Data Inicio Vigéncia 07/12/2017

DN

Data Fim vigéncla 01/01/2019 Data Fim Vigéncia sam Aditivo 01/01/2019
Data XInicio Execugio 28/05/2018
Data Fim Execugio 01/01/2019 Data Fim Execucfio sem Aditive  01/01/2019
Periédico de Publicacio DICE
Data Publicagdo 07/12/2017
Atividade Principal da Transferéncia Infra-Estrutura Urbana
) Objeto AQUISICAO DE VEICULOS / EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS
Valor do Repasse Atual 50.000,00 Valor do Repassa Inicial 50.000,00
Valor Contrapartida Atual 0,00 Valor Contrapartida Inicial 0,00
Rendimento Financeiro Atual 0,00 Rendimento Financeiro Inicial 0,00
Valor Total Transferéncia 50.000,00 Valor Total Transf. Inicial 50.000,00
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i
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Entidade Logada MUNICIPIO DE ARAPOTI



PARANA

GOVERND DO ESTADO

Secretariado
Desenvolvimento Urbano

TERMO DE CONVENIO N° 806/2017-SEDU QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PARANA,
ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO URBANO, O SERVICO
SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE E O
MUNICIPIO DE ARAPOT!

Pelo presente instrumento 0 ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito publico,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO,
inscrita no CNPJ sob n° 76.416.908/0001-42, com sede na Rua Deputado Mario de
Barros, 1290 - 2° andar — Edificio Caetano Munhoz da Rocha, Curitiba-PR, CEP
80.530-913, doravante denominada SEDU, na condicdo de CONCEDENTE; o
SERVICO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE, pessoa juridica de direito
privado, sem fins lucrativos, instituido pela Lei Estadual n° 156.211/20086, inscrito no
CNPJ sob n° 01 450.804/0001-55, com sede na Rua Deputado Mario de Barros, 1290
- 1° andar — Edificio Caetano Munhoz da Rocha, Curitiba-PR, CEP 80.530-913,
doravante denominado PARANACIDADE, na condicao de INTERVENIENTE, ambos
neste ato representados pelo Secretdrio de Estado JOAO CARLOS ORTEGA; o
Municipio de ARAPOTI, pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob n°®
75.658.377/0001-31, doravante denominado MUNICIPIO, na condicdo de
CONVENENTE, neste ato representado pelo(a) Prefeito(a) NERILDA APARECIDA
PENNA, considerando o contido no(s) protocolo(s) 14.934.919-7(ARAPOTI),

RESOLVEM, de comum acordo, celebrar o presente CONVENIO, regido pelas
disposigbes contidas na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 15.608/2007,
Decreto Estadual n® 8332/2017, na Resolugdo n° 28/2011 do Tribunal de Contas do
Estado do Parana e suas alteragdes posteriores, bem como nos demais dispositivos
legais aplicaveis, mediante as clausulas e condigdes a seguir estabelecidas.

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO
Constitui objeto do presente CONVENIO de AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS.

PARAGRAFO PRIMEIRO: As atividades basicas a serem desenvolvidas para a
consecugdo do objeto pactuado encontram-se previstas no Plano de Trabalho
Preliminar, documento predecessor do Plano de Trabalho Definitivo que devera ser
incorporado ao presente ajuste nos termos do art. 6° do Decreto Estadual n°
8332/2017 e que definira de forma detalhada os projetos, cronogramas, orgamentos
e demais documentos devidamente aprovados, que passam a fazer parte integrante
deste CONVENIO, independentemente de transcricéo.

PARAGRAFO SEGUNDO: O Plano de Trabalho Preliminar, documento inaugural'd'o
Plano de Trabalho Definitivo deve manter compatibilizagdo harménica entre a matéria

" Seivelnrw de Estado (6 Uasehvalvitiento Urbane - SEDU

Rua Lizputade Mano de Barros, 1290 - 29 andar - Edificlo Caetano Munhoz da fi

Centro Civice - CEP 80.550-913 - Curitiba - Parand Pagina 1 de 11
Telefone (41) 3250-7244 — Fay {(41) 3254-2579

www.sertu.pr.gov.bi ~ sedud@ipr.gov.br N




CONVENIO N° 806/2017-SEDU PARANA

et iiindalie)

GOVERMO DO ESTADO
Secretaria do

Desenvolvimenio Urbana

{
PARAGRAFO PRIMEIRO: No caso de obras, o valor da Gltima medi¢&o ndo podera

ter percentual inferior ao estabelecido no edital de licitagdo aprovado pelo
INTERVENIENTE.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os recursos repassados e a contrapartida financeira, se

houver, deverdao ser depositados e movimentados na mesma conta bancaria
especifica, em instituicdo financeira oficial.

PARAGRAFO TERCEIRO: Nio havendo institui¢ao financeira oficial na localidade do
CONVENENTE, os valores transferidos e a contrapartida, se houver, poderdo ser
movimentados em agéncia bancaria local, observada a legislagao pertinente.

CLAUSULA QUARTA - UTILIZACAO DOS RECURSOS

O CONVENENTE devera providenciar a abertura de conta bancaria especifica, em
instituicdo financeira oficial, para a movimentagdo dos recursos transferidos pelo
CONCEDENTE, permitindo-se saques somente para pagamento de despesas
referentes ao objeto pactuado.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos repassados, bem como a eventual
contrapartida municipal depositada, enquanto nao utilizados, serao obrigatoriamente
aplicados pelo CONVENENTE na forma da legislagao vigente.

PARAGRAFO SEGUNDO: As receitas financeiras auferidas na forma do paragrafo
anterior serdo obrigatoriamente computadas a crédito deste CONVENIO e aplicadas,
exclusivamente, no objeto de sua finalidade, ou para cobrir eventuais tarifas bancarias
que ndo sejam decorrentes de culpa do agente tomador dos recursos, ou do
descumprimento de determinagées legais ou conveniais, desde que constem de

demonstrativo especifico que integrara as prestagbes de contas, conforme itens a
sequir:

| — Se forem custeadas com recursos do convénio, as eventuais tarifas bancarias
deverdo constar do campo especifico de despesas do Sistema Integrado de
Transferéncias — SIT, do Tribunal de Contas do Estado do Parana;

i
I - Se forem depositados recursos préprios do municipio para cobrir eventuais tarifas
bancarias, receitas e os valores tarifarios deverdo ser informados nos campos
especificos do SIT:

Il - Em ambos os casos o saldo dos demonstrativos financeiros do SIT devem coincidir
integralmente com o saldo dos demonstrativos bancarios anexados:

A ———— Sacretariz de Fstado o (esenvolvinents trbano - SEDL
Rua Deputado Mane de Barros, 1280 - 29 andar ~ Edificio Castano Munhoz da R

Captro Chang - CEP 8N.950-913 - Coritiba - Parand Pégina 3 de 11
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CONVENIO N° 806/201 7-SEDU PARANA

—
GOVERND DO ESTADD

Secretarla do
Oesenvolvimento Urbano

| ~ S&o atribuicées do CONCEDENTE:

a. Repasgar 0s recursos financeiros destinados a consecugao do objeto deste
CONVENIO apés a supervisdo da medigdo realizada pelo
INTERVENIENTE e dentro do disposto na Lei n° 19.206/2017;

b. Informar ao INTERVENIENTE a realizacdo do repasse dos recursos ao
CONVENENTE para fins de registro e controle;

¢. Aplicar as penalidades previstas e proceder as agbes administrativas

necessarias a exigéncia da restituigdo dos recursos transferidos, quando for
0 caso;

d. Publicar o extrato deste CONVENIOQ no Diario Oficial do Estado;

e. Validar o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO, emitido pelo
INTERVENIENTE:

f.  Apresentar informacées e documentos, bem como encaminhar a prestacao
de contas parcial e final deste CONVENIO ao Tribunal de Contas do Estado
do Parand, por meio do Sistema Integrado de Transferéncias — SIT,
observando o contido nas resolugdes e instrucdes normativas expedidas
pelo Tribunal de Contas do Estado do Paranag;

g. Autorizar o CONVENENTE, apés a juntada do Plano de Trabalho Definitivo
aprovado pelo CONVENENTE e da anélise e aprovagao dos projetos, a
licitar e, mediante verificagdo do procedimento licitatério feito pelo
CONVENENTE, autorizar a homologacao da licitacdo e a contratar a
aquisicdo do objeto deste CONVENIO.

Il - S&o atribui¢des do INTERVENIENTE:

a) Responder pela aprovagéo das medigbes realizadas pelo CONVENENTE,
bem como pela supervisio da execugéo do objeto deste CONVENIO:

b) Realizar o registro e controle dos recursos repassados;

c) Validar o termo de recebimento provisério e definitivo do objeto deste

-~ CONVENIO, emitido pelo CONVENENTE;

d) Emitir o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO;

e) Praticar os demais atos necessarios ao cumprimento do objeto deste
CONVENIO, podendo inclusive constituir comissio especial para
acompanhamento de sua execucgao;

f) Indicar, em ato especifico, o fiscal da transferéncia, dando cumprimento ao
contido na Resolugdo n° 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do

- Parana e suas alteragdes posteriores.

Il — Sao atribuicdes do CONVENENTE:

a) Executar diretamente a integralidade do objeto pactuado neste CONVENIO:;

b) Assegurar, na sua integralidade, a execugdo do objeto deste CONVENIO,
determinando a corregéo de vicios que possam comprometer a fruicéo, pela

Secretaria de Estado do Dasenvolvimente Urbano - SEDU
Fui Depuladn Mario de Barres, 1290 - 27 andar ~ Bdifico Caetano Munhoz da R
Tontre Civicn - CEF 805904910 - Cortiba - Parana Pégina S de 11
Teliefomne (A1) 3250-7244 = Fax (41) 3254-257%

WA SR QUL D ~ sedn@pr.gnwe e x\O



CONVENIO N° 806/2017-SEDU PARANA

GOVERNO DQ ESTADO

Secretaria do
Desenvolvimento Urbano

simbolos ou imagens que caracterizem promogao pessoal de autoridades
| Ou servidores publicos;
P) Sem prejuizo as demais atribuicoes, junto a medig&o da primeira parcela
deverao ser encaminhados, no que couber, os seguintes documentos:

1. Comprovante de Garantia Contratual;

2. ART - Anotagao de Responsabilidade Tecnica, expedida pelo
Conselho Regional de Engenharia ou RRT - Registro de
Responsabilidade Tecnica, expedido pelo Conselho de
Arquitetura e Urbanismo, de fiscalizacéo da obra ou servico;

3. Matricula da Obra ou Servigo no INSS, observadas as isengdes
da Instrugdo Normativa 209/INSS/DAF;

4. Alvara de construgso.

d) Sem prejuizo as demais atribuicdes, junto & medicdo da dltima parcela
' deverdo ser encaminhados, no que couber, os seguintes documentos:

1. Termo de recebimento provisdrio;

2. CND —.Certidao Negativa de Débitos do INSS, referente a
matricula da obra ou servico. (Se optante pela retencao de
encargos previdenciarios no pagamento das parcelas, fica isento
da apresentagdo de CND).

r) No caso do objeto do convénio ser uma obra, em caso de insolvéncia e/ou

qualquer outra causa impeditiva da apresentagdo da CND - Certidao

Negativa de Débitos do INSS referente a matricula da obra, o convénio

podera ser encerrado, desde que a obra esteja finalizada cumprindo com o

objetivo do convénio, consequentemente, isentando o Estado do Parana e

o interveniente de quaisquer dnus;

s) Quando o objeto da transferéncia for a construgdo, reforma ou ampliacao
de edificagdes ou obras civis que nao estejam em vias de dominio publico,
apresentar, dentro de 15 (quinze) dias, a partir do ato de assinatura do

- Convénio, certiddo atualizada do registro imobiliario comprovando a
titularidade do im6vel em nome do CONVENENTE;

Em caso da propositura de qualquer demanda judicial envolvendo a

execucao do objeto deste CONVENIO, o CONVENENTE devera assumir

em juizo toda a responsabilidade pela sua fiscalizagdo e contratacéao,
isentando o Estado do Parana e o INTERVENIENTE de quaisquer dnus;

u) Preservar todos os documentos . originais relacionados ao presente
CONVENIOQ, independentemente da apresentagéo da prestacdo de contas
Ou mesmo apés seu julgamento, em local seguro e em bom estado de
conservagao, mantendo-os a disposicao do Tribunal de Contas do Estado
do Parana pelo prazo de 10 (dez) anos, devendo ser observadas as regras
constantes na Instrugdo Normativa 61/2011;

B

Senreterna de Estada 0o Desermvolvimento Urbans - SERL
Rua Leputado Mério de Barros, 1290 - 2° andar - Edificio Caztano Munfioz da R
Centra Cluice - CEP 80.530-913 - Curitiba - Parand Pégina 7 de 11
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CONVENIO N° 806/2017-SEDU PARANA

GOVERMO DO ESTADO

Secreturia do
Desenvolvimento Urbpno

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE devera efetuar a prestacdo de contas
parcial dos recursos repassados, sob pena de obstar o repasse das prestacées
financeiras subsequentes, bem como deverad efetuar a prestagao de contas ao
CONCEDENTE, conforme prazo estabelecido na legislagso vigente.

CLAUSULA NONA — ALTERAGOES

O presente CONVENIO podera devidamente motivado e por mutuo acordo entre os
participes mediante termo aditivo, ter suas condigGes alteradas, desde que dentro do

prazo de vigéncia, vedada, ainda que em carater de emergéncia, a alteragdo do
objeto.

PARAGRAFO UNICO: O valor do presente CONVENIO nédo podera ser aumentado,
salvo se ocorrer alguma das seguintes hipéteses, mas sempre dependendo de
apresentagéo pelo CONVENENTE e aprovagao prévia pelo INTERVENIENTE de
projeto adicional detalhado e de comprovagao da fiel execugdo das etapas anteriores
€ com a devida prestagdo de contas dos valores ja transferidos, sendo sempre
formalizado por termo aditivo, precedido do respectivo plano de trabalho:

a. Se ocorrer ampliagéo do objeto capaz de justifica-lo;

b. Quando houver modificagao do projeto ou das especificagées, para melhor
adequagéo técnica aos seus objetivos:

¢. Quando necessaria a modificagdo do valor ajustado em decorréncia de
acréscimo quantitativo de seu objeto;

d. Quando ocorrerem fatos imprevisiveis ou previsiveis, porém, de consequéncias
incalculaveis, retardadoras ou impeditivas da execugédo do ajustado, ou ainda,
em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea
econdmica extraordinaria e extracontratual.

CLAUSULA DECIMA - DENUNCIA E RESCISAO

O presente CONVENIO podera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e
rescindido de pleno direito, independentemente de interpelacdo judicial ou
extrajudicial, por descumprimento das normas estabelecidas na legislagéo vigente,
por inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condi¢cdes, ou pela
superveniéncia de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente
inexecutavel, sem quaisquer 6nus advindos dessa medida, imputando-se aos
participes as responsabilidades das obrigagdes decorrentes do prazo em que tenha
vigido e creditando-se-lhes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.

PARAGRAFO UNICO: Constituem motivo para a rescisdo deste CONVENIO,
independentemente do instrumento de sua formalizagao:

T T T T G T Pt de Frsnnwoli e Tienane -~ SEDD
Ruz Deputado Mang de Barros, 12900 = 2° andar - Bhibcio Caetane Munhor da R
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CONVENIO N° 806/2017-SEDU PARANA

—_—_—
GOVERND DO ESTADG

Secretaria do
Desenvolvimenio Urbano

Os participes elegem o foro da Comarca da Regizo Metropolitana de Curitiba, com
exclusdo de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer

duvidas ou questdes oriundas do presente CONVENIO, que n&o possam ser
resolvidas administrativamente.

E por assim estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente

CONVENIO, na presenca das testemunhas abaixo indicadas, em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Curitiba, 30, de Novembro de 2017.

A

J CARLOS ORTEGA
Secretario de Estado dao Desenvolvimento Urbano
Superintendente do Servigo Social Auténomo
PARANACIDADE

Testemunha 1 Testemunha 2
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Extrato conta corrente

Cliente - Conta atual

nttps://aap_].bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=56e2a99d97,;b.,.

20/03/2018 10:30:59

Agéncia 134744 TS T
Conta comrente  23770-1 CONVENIO 2017-806
Periodo do Més atual
extralo ua
Langamentos

e oono Agorgem Lot Histrico  bocumenmo  valorkS  Saue
balancete movimento 9. orig
111272017 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 29/03/2018
IOF 0,00
Data de Debito de IOF 02/04/2018

OBSERVAGOES :

Transagio efetuada com sucesso por; JB526519 PRISCILA A SANTOS.

A
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